
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 19.01.2022/p.4 

1/3 

- O M I S S I S - 

4) RIPARTIZIONE FONDI ORIENTAMENTO D.M. N. 752 DEL 30 GIUGNO 2021 

(ASSEGNAZIONE FONDI) 

- O M I S S I S -  

Il Senato Accademico, ………………………., 

VISTA la nota prot. n. 0144874 del 28/11/2021, con la quale la Direzione 

Generale delle Istituzioni della formazione superiore del MUR ha 

comunicato l’avvenuta pubblicazione dell’assegnazione per 

Ateneo delle risorse stanziate dal D.L. 73/2021, art. 60 secondo i 

criteri definiti dal D.M. 752 del 30 giugno 2021; 

VISTO l’art 2 del D.M. 752/2021,  rubricato “modalità di utilizzo” che, al 

comma 1, prevede che le risorse in parola siano utilizzate dalle 

Istituzioni assegnatarie delle medesime “a titolo di 
cofinanziamento delle attività di orientamento e tutorato a 
beneficio degli studenti che necessitano di azioni specifiche per 
promuoverne l'accesso ai corsi della formazione superiore e alle 
azioni di recupero e inclusione anche con riferimento agli studenti 
con disabilità e con disturbi specifici dell'apprendimento”, 
prevedendo, poi, al successivo comma 3, che dette attività ed 

azioni siano finalizzate a “rimuovere le diseguaglianze, connesse 
alla condizione sociale e personale, che determinano disparità 
nell’accesso alla formazione superiore, nella regolarità degli studi 
e nei tempi di conseguimento del titolo di studio, negli sbocchi 
occupazionali successivi al conseguimento del titolo; 

PRESO ATTO che il comma 3 dell’art. 2 del D.M. 752 rimette all’autonomia delle 

Istituzioni assegnatarie delle risorse la predisposizione e 

l’attuazione dei programmi, anche congiunti, finalizzati al 

conseguimento degli obiettivi di cui innanzi, individuando all’uopo 

una serie di azioni da poter includere nei medesimi; 

VISTA l’assegnazione all’Università di Foggia delle risorse da parte del 

MUR che risulta essere pari a €. 342.518; 

CONSIDERATO che entro il mese di ottobre 2022, il MUR provvederà alla verifica 

dell’utilizzo delle predette risorse e dei risultati raggiunti secondo 

modalità che verranno definite dalla competente direzione 

generale del Ministero; 

RITENUTO che, al fine di raggiungere gli obiettivi previsti, si appalesa 

opportuno ripartire le risorse attribuite all’Ateneo tra l’Area 

Orientamento e Placement, l’Area Diritto allo Studio, Servizi 

Sportivi e Disabilità e l’Area Didattica, così come di seguito 

riportato: 

€ 68.504 all’Area Diritto allo Studio, Servizi Sportivi e Disabilità al 
fine di rispondere adeguatamente all’opportunità innanzi 
richiamata di destinare almeno il 20% del totale delle risorse 
attribuite per la realizzazione di interventi per gli studenti con 
disabilità e DSA. La Commissione Disabilità di Ateneo dovrà 
elaborare un programma di utilizzo delle risorse assegnate con la 
progettazione delle azioni di cui al co. 3 dell’art. 2 del DM 
752/2021; 
€ 99.014 all’Area Orientamento e Placement per le funzioni di 
progettazione e realizzazione di attività di orientamento trasversali 
a tutte le aree disciplinari e finalizzate a ridurre le disuguaglianze 
di accesso e di gestione dei corsi di studio e accesso al mondo 
del lavoro nonché di coordinamento e rendicontazione finale e 
complessiva delle attività di tutti i dipartimenti e dell’Area Diritto 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 19.01.2022/p.4 

2/3 

allo Studio, Servizi Sportivi e Disabilità; 
€ 175.000 ai 7 (sette) Dipartimenti dell’Ateneo per un totale 
procapite pari a €.25.000. (Ciascun Dipartimento dovrà elaborare 
un programma di utilizzo delle risorse assegnate con la 
progettazione delle azioni di cui al co. 3 dell’art. 2 del DM 
752/2021); 

RITENUTO opportuno che le risorse attribuite all’Area Diritto allo Studio, 

Servizi Sportivi e Disabilità e ai Dipartimenti siano assegnate 

previa presentazione, entro e non oltre il termine del 10 febbraio 

2022, all’Area Orientamento e Placement e per conoscenza alla 

Direzione Generale, dei suddetti piani progettuali; 

RITENUTO opportuno che l’Area Orientamento e Placement presenti alla 

Direzione Generale il programma delle attività progettuali entro il 

medesimo termine di cui innanzi; 

SENTITE le delegate rettorali all’Orientamento e al Placement prof.sse 

Daniela Dato e Mariangela Caroprese; 

SENTITI i Direttori di Dipartimento, 

DELIBERA 

- di approvare, per gli aspetti di propria competenza, la ripartizione dei fondi 

assegnati dal MUR con D.M. n. 752 del 30 giugno 2021, la cui documentazione 

si allega con il n. 1 al presente verbale, secondo quanto di seguito riportato: 

€ 68.504 all’Area Diritto allo Studio, Servizi Sportivi e Disabilità al fine di 

rispondere adeguatamente all’opportunità di destinare almeno il 20% del totale 

delle risorse attribuite per la realizzazione di interventi per gli studenti con 

disabilità e DSA. La Commissione Disabilità di Ateneo dovrà elaborare un 

programma di utilizzo delle risorse assegnate con la progettazione delle azioni 

di cui al co. 3 dell’art. 2 del D.M. 752/2021: 

€ 99.014 all’Area Orientamento e Placement per le funzioni di progettazione e 

realizzazione di attività di orientamento trasversali a tutte le aree disciplinari e 

finalizzate a ridurre le disuguaglianze di accesso e di gestione dei corsi di 

studio e accesso al mondo del lavoro nonché di coordinamento e 

rendicontazione finale e complessiva delle attività di tutti i Dipartimenti e 

dell’Area Diritto allo Studio, Servizi Sportivi e Disabilità; 

€ 175.000 ai 7 (sette) Dipartimenti dell’Ateneo per un totale procapite pari a € 

25.000. (Ciascun Dipartimento dovrà elaborare un programma di utilizzo delle 

risorse assegnate con la progettazione delle azioni di cui al co. 3 dell’art. 2 del 

D.M. 752/2021); 

- le risorse attribuite all’Area Diritto allo Studio, Servizi Sportivi e Disabilità e ai 

Dipartimenti saranno assegnate previa presentazione, entro e non oltre il 

termine del 10 febbraio 2022, all’Area Orientamento e Placement e per 

conoscenza alla Direzione Generale, dei suddetti piani progettuali; 

- l’Area Orientamento e Placement presenterà alla Direzione Generale il 

programma delle attività progettuali entro il medesimo termine di cui innanzi; 

- di individuare quale coordinatore amministrativo delle attività progettuali il dott. 

Potito Ceci dell’Area Orientamento e Placement. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
 
 
 
 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 19.01.2022/p.4 

3/3 

- U.O.R.: servizio orientamento e tutorato. 
- C.C.: area diritto allo studio, servizi sportivi e disabilità; 
 direttori dipartimento; 
 direzione generale; 
 delegate rettorali all’orientamento e al placement. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Agostino Sevi) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-02-03T11:15:44+0000
	ROMEI TERESA


		2022-02-03T13:51:01+0100
	Sevi Agostino




